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1.1.ð Hasta 4.470.000 de-
claraciones se podrün pre-
sentar este aČo de forma ins-
tantünea con la nueva moda-
lidad "Renta Directa"  
   

Ý El nuevo servicio estü pensado para contribu-
yentes que no necesiten hacer ningĕn cambio 
en el borrador que les ofrece la Agencia. 

Ý Para estos contribuyentes, la Agencia ofrece 
un servicio que permite la misma agilidad de la 
presentaciĎn mediante la aplicaciĎn mĎvil, 
pero adaptada a una visualizaciĎn müs clara. 

 
En la CampaČa de Renta de este aČo, cuyo plazo de 
tramitaciĎn comenzĎ el pasado 2 de abril, destaca la 
puesta en marcha de un nuevo servicio, denominado 
­Renta Directa®, para facilitar la presentaciĎn electrĎ-
nica de declaraciones sencillas, en las que el contri-
buyente no necesite realizar cambios con respecto al 
borrador de Renta Web que le ofrece la Agencia.  

Segĕn ha avanzado la Agencia Tributaria, el poten-
cial de uso de ­Renta Directa® es de cerca de 
4.470.000 contribuyentes. 

El nuevo servicio ­Renta Directa® para la presenta-
ciĎn electrĎnica de declaraciones se ofrecerü a un 
colectivo previamente seleccionado.  

Se trata de contribuyentes que este aČo solo tienen 
datos Ĝscales trasladados automüticamente a la de-
claraciĎn, generalmente que el aČo anterior presen-
taron la declaraciĎn sin modiĜcar el borrador, y que 
previsiblemente este aČo tampoco lo modiĜcarün, 
como pueden ser personas que ĕnicamente tengan 
rentas del salario o la pensiĎn, o la mayorĈa de bene-
Ĝciaros del Ingreso MĈnimo Vital. 

Para estos contribuyentes, la Agencia ofrece un ser-
vicio que permite la misma agilidad de la presenta-
ciĎn mediante la aplicaciĎn mĎvil, pero adaptada a 
una visualizaciĎn müs clara en pantallas grandes, 
con una experiencia de usuario cĎmoda, informaciĎn 
sintĄtica y una gestiĎn dinümica y muy breve del pro-
ceso de presentaciĎn. 

El nuevo servicio estü pensado para contribuyentes 
que no necesiten hacer ningĕn cambio en el borra-
dor que les ofrece la Agencia Tributaria, si bien, al 
igual que sucede con la ­app®, pueden hacer las mo-
diĜcaciones que consideren oportunas en el servicio 
tradicional ­Renta Web® y presentar ya por esta vĈa, o 
bien guardar la sesiĎn de trabajo para presentar des-
puĄs por ­Renta Directa®. 

Asimismo, los contribuyentes podrün contar con 
nuevas adaptaciones en ­Renta Web® para supuestos 
especĈĜcos, como las mejoras en la incorporaciĎn de 
rendimientos de inmuebles para evitar errores de 
cumplimentaciĎn. 

TambiĄn se incluyen ciertas evoluciones en la ­app® 
para seguir facilitando la utilizaciĎn de esta potente 
herramienta de asistencia que, ademüs de la propia 
presentaciĎn de la declaraciĎn, facilita la obtenciĎn y 
renovaciĎn del nĕmero de referencia, la visualizaciĎn 
de los datos Ĝscales y la recepciĎn de mensajes 
­push® con informaciĎn de interĄs, modiĜcar la asigna-
ciĎn tributaria y el cĎdigo IBAN, consultar los datos 
Ĝscales de campaČas anteriores, anular una cita pre-
viamente concertada y consultar el estado de la even-
tual devoluciĎn. 

La ­app® se puede utilizar en dispositivos diferentes 
(mĎviles y tabletas) sin limitaciĎn, y admite hasta 20 
usuarios identiĜcados, cada uno con su nĕmero de 
referencia, lo que permite la confecciĎn y presenta-
ciĎn de declaraciones de familiares y allegados, asĈ 
como el cülculo de la opciĎn müs favorable entre de-
claraciones individuales y conjuntas, y la visualizaciĎn 
de los distintos resultados de declaraciĎn en una mis-
ma pantalla. Para acceder a servicios personalizados 
como la presentaciĎn de declaraciones, por seguri-
dad se requerirü que el terminal cuente con un siste-
ma de bloqueo de pantalla activado. 

1.2.ð Aspectos a tener en 
cuenta en el aplazamiento de 
impuestos de las empresas 
Ý En el caso de que estĄ superando una diĜcul-
tad Ĝnanciera temporal, solicitar un aplaza-
miento pude ser de gran ayuda, aplicable a la 
gran mayorĈa de las deudas tributarias. 

 
Ante situaciones transitorias de diĜcultades econĎmi-
co-Ĝnancieras o de tesorerĈa, su empresa puede soli-
citar el aplazamiento de las deudas tributarias que se 
hayan originado por presentaciones de liquidaciones 
que dicha mercantil haya efectuado, tanto estatales 
como autonĎmicas o locales, como es el caso del 
IRPF, IVA, Impuesto de Sociedades, Impuesto de 
Transmisiones Patrimoniales, plusvalĈa municipal, etc. 
TambiĄn serü de aplicaciĎn en las deudas tributarias 
liquidadas por la propia Agencia Tributaria, en caso 
como las liquidaciones provisionales, liquidaciones 
resultantes de actas tras una inspecciĎn, impuestos 
de notiĜcaciĎn colectiva como el IAE o el IBI, etc. 
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Cabe seČalarse que la solicitud de aplazamiento es 
posible tanto si la deuda se encuentra en plazo vo-
luntario de ingreso como si Ąste ya ha Ĝnalizado y la 
recaudaciĎn ha entrado en fase ejecutiva (en este 
ĕltimo caso, sĎlo podrü solicitarse si aĕn no se ha 
notiĜcado el acuerdo de transmisiĎn de bienes em-
bargados). 

Ahora bien, es preciso seČalar que hay una serie de 
deudas que resultan inaplazables, que se resumen 
en la siguientes: 

¶ Retenciones o ingresos a cuenta de impuestos 
(IRPF, Impuesto de Sociedades e Impuesto sobre 
la Renta de no Residentes) practicados sobre ren-
tas del trabajo, actividades profesionales, intere-
ses, dividendos, etc. 

¶ Deudas cuyo ingreso hubiese sido suspendido al 
interponer un recurso, a partir del momento en el 
que el procedimiento haya Ĝnalizado con una re-
soluciĎn Ĝrme obligando al ago. 

¶ Pagos fraccionados del Impuesto de Sociedades. 
En este caso sĈ son aplazables los pagos fraccio-
nados realizados por empresarios en estimaciĎn 
directa u objetiva (modelos 130 y 131). 

¶ Deudas derivadas del IVA, del Impuesto General 
Indirecto Canario o de cualquier otro tributo que 
deba ser repercutido, salvo que se justiĜque que 
las cuotas repercutidas no han sido cobradas. Si 
su importe (junto con el resto de deudas aplaza-
das) es inferior a 50.000 euros Hacienda admite 
el aplazamiento sin justiĜcaciĎn alguna. 

Por otro lado, es preciso tener en consideraciĎn una 
serie de especialidades en el IVA. AsĈ, el aplazamien-
to de las deudas de hasta 50.000 euros (contando 
todas las deudas aplazadas) es posible debido a que 
las solicitudes se tramitan mediante actuaciones ad-
ministrativas automatizadas, por lo que la Agencia 
Tributaria presume que se cumplen los requisitos 
legales para el aplazamiento, es decir, que el impues-
to no haya sido cobrado y que existan diĜcultades 
transitorias de tesorerĈa. 

Por su parte, en el caso de aplazamientos de deudas 
de IVA superiores a 50.000 euros, Hacienda llevarü a 
cabo un sistema no automatizado para la concesiĎn 
del aplazamiento, debiendo acreditar el contribuyen-
te las diĜcultades transitorias de tesorerĈa y, en gene-
ral, aportar garantĈas. Ademüs, serü preciso acreditar 
que las cuotas de IVA repercutido todavĈa no han 
sido cobradas. 

En este caso, para justiĜcar que el IVA no se ha co-
brado, la solicitud debe acompaČada de la relaciĎn 
de facturas emitidas y no cobradas, asĈ como una 
copia de cuantos requerimientos o actuaciones haya 
realizado el empresario frente al deudor reclamando 
ese pago.  

Por otro lado, si durante la vigencia del aplazamiento 
se produce el cobro de parte del IVA pendiente, la 
empresa dispondrü de un plazo de diez dĈas para 
ingresarlo en Hacienda, en pago de la deuda pen-
diente. 

 
 

De cara a implementar un aplazamiento, es importan-
te subrayar que la empresa debe estar atravesando 
diĜcultades econĎmico-Ĝnancieras que impidan de 
forma transitoria hacer frente a la deuda. Es preciso, 
por tanto, tener en consideraciĎn que no es posible 
aplazar una deuda cuando sus problemas de tesorerĈa 
sean permanentes o exista una gran probabilidad d 
que no pueda satisfacerla, aunque se conceda el 
aplazamiento. 

En el caso de los aplazamientos de liquidaciones que 
se deban presentar de forma online, la solicitud tam-
biĄn debe hacerse mediante esta vĈa. Le recordamos 
que, si la deuda tributaria es inferior a 50.000 euros, 
no deberü aportar garantĈas, pero si superan dicho 
importe serü preciso presentar aval a travĄs de una 
entidad de crĄdito o seguro de cauciĎn que cubra el 
importe de la deuda, ademüs de los intereses de de-
mora que genere el aplazamiento y un 25% de la su-
ma de ambas partidas.  

Hacienda tambiĄn puede aceptar otras garantĈas, co-
mo es el caso de un inmueble o una hipoteca, y, en 
casos excepcionales, se admite el aplazamiento sin 
garantĈa. 

Mientras la Agencia Tributaria no resuelva la solicitud 
de aplazamiento (dispone de hasta seis meses para 
hacerlo), los pagos deben realizarse segĕn los plazos 
propuestos. Si la resoluciĎn es estimatoria, Hacienda 
deberü comunicar en quĄ plazos se deberün hacer 
efectivos los pagos, teniendo en consideraciĎn que es 
posible que no coincidan con los plazos solicitados. 

Con carücter general, en las deudas inferiores a 
50.000 euros, el criterio general es fraccionarü su pa-
go en doce mensualidades en caso de personas jurĈdi-
cas y en veinticuatro meses en el caso de personas 
fĈsicas.  

Ahora bien, para deudas superiores a 50.000 euros, 
se conceden hasta 60 meses de aplazamiento si la 
garantĈa es un aval bancario o un seguro de cauciĎn, 
o bien hasta 36 meses si la garantĈa es un inmueble 
urbano; hasta 24 meses para el resto de garantĈas y 
hasta 12 meses si hay dispensa total o parcial de ga-
rantĈa. 

Si la resoluciĎn de aplazamiento fuera denegatoria y lo 
solicitĎ cuando la deuda estaba en periodo voluntario, 
deberü ingresarla en los siguientes plazos: 

¶ Si la denegaciĎn tiene lugar entre los dĈas 1 y 15 
del mes, podrü efectuar el ingreso hasta el dĈa 20 
del mes siguiente. 

¶ Si la denegaciĎn se produce entre los dĈas 16 y el 
ĕltimo dĈa de mes, podrü hacer el ingreso hasta el 
dĈa 5 del segundo mes posterior. 

Ahora bien, si la solicitud se presentĎ en periodo eje-
cutivo, Ąste continuarü su curso.  

TambiĄn cabe indicarse que existe la posibilidad de 
recurrir la denegaciĎn, mediante la implementaciĎn de 
un recurso de reposiciĎn o reclamaciĎn econĎmico 
administrativa ante el TEA, si bien el recurso no sus-
pende la ejecuciĎn de la deuda, existiendo la obliga-
ciĎn de satisfacerla en su totalidad. 
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1.3.ð Las empresas estün 
obligadas a ser notiĜcadas 
electrĎnicamente por Hacien-
da  
Ý Segĕn el TEAC, las empresas tienen la obliga-
ciĎn de relacionarse electrĎnicamente con la 
Agencia Tributaria y con el resto de adminis-
traciones pĕblicas, aunque hayan seČalado un 
lugar fĈsico para que se las notiĜque. 

Segĕn la normativa administrativa actualmente vigen-
te, tienen la obligaciĎn de relacionarse electrĎnica-
mente con Hacienda y con el resto de administracio-
nes pĕblicas todas las personas jurĈdicas y entidades 
sin personalidad jurĈdica, asĈ como las personas fĈsi-
cas que ejerzan una actividad profesional para la que 
se requiera colegiaciĎn obligatoria, asĈ como los re-
presentantes de contribuyentes obligados a relacio-
narse con vĈa electrĎnica. 

Esta circunstancia implica la obligaciĎn de estas per-
sonas y entidades de recibir notiĜcaciones electrĎni-
cas. Ahora bien, la normativa tributaria establece 
que, en los procedimientos iniciados por el contribu-
yente, es posible seČalar el lugar donde se desea ser 
notiĜcado, lo que pudiera parecer una con tradiciĎn a 
la obligaciĎn de ser notiĜcado electrĎnicamente. 

Pues bien, el TEAC ha seČalado que las personas y 
entidades obligadas a relacionarse por vĈa electrĎni-
ca, en todo caso, deben recibir las notiĜcaciones en 
su buzĎn electrĎnico y no pueden seČalar un lugar 
diferente. Por tanto, aunque al iniciar un procedi-
miento su empresa solicite ser notiĜcada en su domi-
cilio fĈsico, Hacienda le seguirü notiĜcando de forma 
telemütica, con la salvedad de las personas fĈsicas, 
que no estün obligadas a comunicarse electrĎnica-
mente y sĈ pueden seČalar un domicilio concreto para 
ser notiĜcadas. 

 

1.4.ð El Supremo permite a 
Hacienda revisar ejercicios 
Ĝscales ya prescritos 
Ý Una sentencia dictada el pasado 2 de abril 
permite inspeccionar periodos pasados, aun-
que estĄn prescritos, si tienen repercusiĎn en 
aČos aĕn no caducados . 

El Tribunal Supremo ha establecido que la Agencia 
Tributaria podrü investigar y revisar ejercicios Ĝscales 
que ya habĈan prescrito, siempre y cuando dichas 
revisiones estĄn relacionadas con actividades que 
impactaron en periodos posteriores aĕn no prescri-
tos. Esta decisiĎn, fundamentada en una modiĜca-
ciĎn de la Ley General Tributaria en 2015, permite a 
Hacienda ejercer una mayor autoridad retrospectiva 
en la inspecciĎn Ĝscal. 

 
 

La sentencia, fechada el 2 de abril de 2025 y dictada 
por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Supre-
mo, responde a un recurso de casaciĎn presentado 
contra un fallo anterior del Tribunal Superior de Justicia 
de CataluČa, y marca una pauta clara respecto a la 
interpretaciĎn del alcance temporal de las actuaciones 
de la AdministraciĎn tributaria. 

El litigio se centraba büsicamente en determinar si un 
negocio jurĈdico celebrado en 1999, que segĕn la anti-
gua normativa tributaria ya se consideraba prescrito, 
podĈa ser objeto de revisiĎn por parte de Hacienda al 
comprobarse que sus efectos Ĝscales se proyectaban 
en ejercicios posteriores no prescritos. A este respec-
to, el Alto Tribunal considera que la AdministraciĎn sĈ 
estü facultada para llevar a cabo dicha revisiĎn, con 
independencia del momento en que se produjera el 
hecho generador, siempre y cuando los efectos Ĝsca-
les del mismo se extiendan a ejercicios abiertos. 

La sentencia subraya que es potestad del legislador 
deĜnir los mürgenes de actuaciĎn de la AdministraciĎn 
tributaria, y que la reforma de 2015 se orientĎ clara-
mente a dotar de mayor eĜcacia al sistema de control 
Ĝscal, permitiendo un anülisis integral de los hechos 
relevantes que impacten sobre la correcta determina-
ciĎn de la deuda tributaria. En este sentido, el Supre-
mo reitera que la imprescriptibilidad no implica la posi-
bilidad de liquidar impuestos respecto a ejercicios ca-
ducados, pero sĈ permite examinar actuaciones pasa-
das cuando sean necesarias para valorar con precisiĎn 
las obligaciones tributarias pendientes de regulariza-
ciĎn en periodos vigentes. 

Este pronunciamiento se alinea con otra sentencia an-
terior del propio Supremo, de marzo de 2024, en la 
que ya se habĈa establecido doctrina sobre la validez 
de estas comprobaciones retroactivas. En aquella oca-
siĎn, el tribunal sostuvo que no existe impedimento 
legal para investigar hechos ocurridos en periodos 
prescritos, siempre que ello tenga como Ĝnalidad es-
clarecer situaciones Ĝscales actuales. 

Ademüs, el fallo del 2 de abril refuerza la idea de que 
no existe en el marco constitucional espaČol un dere-
cho del contribuyente a que se mantenga inalterado un 
rĄgimen Ĝscal determinado, ni tampoco una prohibi-
ciĎn expresa sobre la retroactividad en el ümbito tribu-
tario. El Supremo cita al respecto una sentencia del 
Tribunal Constitucional del aČo 2016 que sostiene que 
las normas tributarias, al no ser de naturaleza sancio-
nadora, pueden tener efectos retroactivos cuando asĈ 
lo decida el legislador, en virtud del principio de capa-
cidad econĎmica y la obligaciĎn de contribuir al soste-
nimiento de los gastos pĕblicos. 
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.1.5.ð Rentas de 25.000 eu-
ros podrĈan llegar a ahorrar  
müs de 200 euros con la de-
flactaciĎn estatal del IRPF    
Ý El Registro de Economistas Asesores Fiscales 
(REAF) han estudiado el posible ahorro Ĝscal 
que supondrĈa la deflactaciĎn de la tarifa del 
IRPF estatal, teniendo en cuenta el dato del 
IPC acumulado para los aČos 2022, 2023 y 
2024, que es un 12,5% . 

 

El Registro de Economistas Asesores Fiscales 
(REAF) -Ďrgano especializado en Ĝscalidad del Con-
sejo General de Economistas de EspaČa- ha presen-
tado recientemente e estudio 'Panorama de la Ĝscali-
dad autonĎmica y foral 2025', en el que recoge el 
desarrollo de la capacidad normativa de cada comu-
nidad, respecto al IRPF, Impuesto sobre el Patrimo-
nio, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, e Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
JurĈdicos Documentados. 

Es destacable el estudio relativo al posible ahorro 
Ĝscal que supondrĈa la deflactaciĎn de la tarifa del 
IRPF estatal, teniendo en cuenta el dato del IPC acu-
mulado para los aČos 2022, 2023 y 2024, que es un 
12,5%. Por ejemplo, para una renta media de 25.000 
euros, el ahorro podrĈa ascender como müximo a 
207 euros en AndalucĈa o a un mĈnimo de 200 euros 
en la Comunidad Valenciana. Para rentas altas de 
350.000 euros, el ahorro Ĝscal podrĈa alcanzar una 
media de 1.500 euros anuales. 

Por ese motivo, el REAF han lamentado que el Go-
bierno no haya deflactado la tarifa ni haya aumentado 
los mĈnimos personales o familiares, los ciudadanos 
perderün poder adquisitivo.  

En ese impuesto, las comunidades han utilizado mu-
cho su capacidad normativa, lo que crea muchas 
desigualdades segĕn se sitĕe la residencia de los 
ciudadanos. AsĈ, de las CCAA de rĄgimen comĕn, 
cuatro tienen el mismo tipo mĈnimo que la estatal, 
ocho lo han Ĝjado por debajo y, para las tres restan-
tes, es superior. Por lo que se reĜere al marginal mü-
ximo, en seis comunidades es inferior al estatal y en 
nueve superior. Los expertos han advertido de que, 
al ralentizarse el aumento de los precios, las comuni-
dades que actualizaban sus tarifas autonĎmicas para 
mitigar el impacto de la inflaciĎn han dejado de ha-
cerlo en 2025. 

Desde una perspectiva estatal, el REAF ha seČalado 
que la recaudaciĎn del Estado por IRPF en 2023 estü 
en 120.280 millones de euros, lo que supone un in-
cremento del 9,86% respecto al aČo anterior. De 
acuerdo con los ĕltimos datos publicados hasta no-
viembre de 2024, la recaudaciĎn por este impuesto 
ya ha superado la lograda a cierre del 2023, por lo 
que los economistas intuyen que los ingresos estarün 
en torno a un incremento del 10% en 2024 respecto 
al 2023.  

  

 

 
 

Por su parte, en el Impuesto de Patrimonio se ha 
utilizado menos la capacidad normativa. Solo ocho 
comunidades aplican la misma tarifa que la estatal. 
Lo müs relevante es que AndalucĈa, Galicia, Madrid y 
La Rioja regulan una boniĜcaciĎn para que la recau-
daciĎn se quede en sus territorios y no tribute a nivel 
estatal a travĄs del impuesto a grandes fortunas. 
Solo Extremadura boniĜca el impuesto. 

En cuanto a los mĈnimos exentos, se han establecido 
müs bajos que la norma estatal en CataluČa, Extre-
madura y Comunidad Valenciana, y müs alto en Ba-
leares; otras comunidades regulan mĈnimos para 
contribuyentes con discapacidad. 

En lo referente al Impuesto de Sucesiones son diez 
las comunidades que regulan los mismos tipos de 
gravamen que los de la tarifa estatal (de 7,65% a 
34%), aunque algunas tienen tarifas propias en fun-
ciĎn del parentesco. En la mayorĈa prücticamente no 
se paga cuando los sucesores son familiares cerca-
nos y, en el resto, prücticamente no se paga cuando 
cada heredero no tiene una base superior a cierta 
cantidad que, como poco, es de 300.000 euros. 

En Donaciones prücticamente no tributan los familia-
res cercanos y alguna comunidad aplica incentivos 
al Grupo III --hermanos, sobrinos y tĈos--. La mayorĈa 
de las CCAA mejoran los beneĜcios Ĝscales que la 
norma estatal regula para la transmisiĎn de la em-
presa familiar. 

En el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos JurĈdicos Documentados (ITPYAJD), en las 
dos modalidades, se han regulado muchos tipos re-
ducidos para hechos imponibles muy concretos, co-
mo la adquisiciĎn de vivienda habitual cuando se 
realiza por personas jĎvenes, con discapacidad o 
por familias numerosas. 

Salvo la Comunidad de Madrid y Navarra, el resto 
tiene tipos müs elevados en la modalidad de Trans-
misiones Patrimoniales Onerosas que el estatal del 
6%. En Baleares se puede llegar a pagar hasta el 
13% para la parte de la base imponible que supere 
dos millones de euros.  

En la modalidad de Actos JurĈdicos Documentados, 
Canarias y Madrid aplican un tipo inferior al 1%, que 
es el establecido por La Rioja, y la mayorĈa de las 
comunidades aplican tipos del 1,5%. 

Por otro lado, el REAF ha seČalado que en 2025 hay 
vigentes 66 impuestos en las comunidades autĎno-
mas, lo que supone que la cifra de impuestos propios 
se ha aumentado con respecto al aČo anterior (59 
impuestos propios en 2024). 

Los impuestos propios representaron solo el 2,2% 
de los ingresos tributarios en 2022, por lo que para 
los economistas siguen siendo una escasa fuente de 
ĜnanciaciĎn para las autonomĈas. La recaudaciĎn 
por impuestos propios ha crecido en 2022 con res-
pecto a 2021 un 10,9%. 

Con todo, el REAF ha pedido que las comunidades 
hicieran un esfuerzo para uniĜcar las plataformas de 
gestiĎn de los tributos cedidos. 
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2.1.ð El ejercicio del dere-
cho de informaciĎn de los so-
cios de una empresa y su al-
cance    

Ý Ante una posible impugnaciĎn de acuerdos 
de una Junta, la ley vincula el derecho de in-
formaciĎn con el ejercicio del derecho de vo-
to. 

De acuerdo con la experiencia de Acountax con sus 
clientes, muchas veces surgen la dudas sobre  el 
derecho de informaciĎn de los socios de una mer-
cantil y su alcance, asĈ como su reflejo en posibles 
impugnaciones de acuerdos sociales.  

En este sentido, cabe recordar que la Ley de Socie-
dades de Capital, a efectos de impugnaciĎn de 
acuerdos sociales, vincula el derecho de informaciĎn 
con el ejercicio del derecho de voto, es decir, que la 
informaciĎn requerida debe ser relevante para poder 
emitir el voto con conocimiento de causa. 

El derecho de informaciĎn, de acuerdo con la nor-
mativa vigente, lo tiene cada uno de los socios en su 
condiciĎn de tal. Puede ser ejercitado por el repre-
sentante del socio y, si los estatutos lo prevĄn, por el 
usufructuario o por un acreedor a favor del cual se 
haya constituido prenda de participaciones sociales.  

Sin embargo, no pueden ejercitarlo los directores, 
gerentes y demüs personas que, no siendo socios, 
pueden asistir a una Junta con voz y sin voto, 

Las caracterĈsticas fundamentales del derecho de 
informaciĎn se resumen en las siguientes: 

¶ Se trata de un derecho de carücter imperativo, es 

decir, que n puede ser modiĜcado por pactos 
particulares, siendo de obligado cumplimiento 
para el Ďrgano de administraciĎn de la mercantil. 

¶ Tiene una Ĝnalidad instrumental del derecho de 
voto, de manera que el socio tienen derecho a 
ser informado despuĄs de la Junta ²y de votar- s, 
por ejemplo solicitĎ informaciĎn que durante la 
celebraciĎn de la sesiĎn era imposible facilitarla 
en ese momento. 

¶ Es un derecho limitado, pues ha de ceČirse a los 
extremos concretos sometidos a la Junta, tenien-
do conexiĎn con el orden del dĈa, y debe ejerci-
tarse de buena fe. 

En cuanto al alcance del derecho de informaciĎn del 
socio, en el caso de que se solicitara en la Junta 
informaciĎn sobre cualquier materia que no estuvie-
ra incluida en el orden del dĈa, el administrador pue-
de negarse a facilitarla.  

Ahora bien, es preciso recordar que tambiĄn es posi-
ble adoptar ciertos acuerdos aĕn cuando no estĄn 
previstos en el orden del dĈa, como es el caso de se-
paraciĎn o cese de administradores, el ejercicio de la 
acciĎn social de responsabilidad contra Ąstos y, en 
supuestos excepcionales, para asegurar el buen fun-
cionamiento de la sociedad, el nombramiento de ad-
ministradores. En estos casos, el socio si podrĈa ejer-
citar su derecho respecto a estos asuntos, aunque no 
consten en el orden del dĈa y el administrador queda 
obligado a facilitar la informaciĎn. 

Por otro lado, no prosperarĈa una impugnaciĎn de 
acuerdos por vulneraciĎn del derecho de informaciĎn 
cuando Ąste se haya ejercido de forma abusiva. SerĈa 
el caso, por ejemplo, cuando se trata de una solicitud 
intempestiva, cuando el socio, deliberadamente, es-
pera hasta el ĕltimo momento para solicitar una gran 
cantidad de informaciĎn, sin dejar margen temporal 
para su recopilaciĎn y remisiĎn. Otro caso podrĈa ser 
cuando se solicitan documentos irrelevantes, cuyo 
contenido podrĈa desprenderse de otros ya aporta-
dos. En todo caso, la buena fe en el ejercicio del dere-
cho de informaciĎn debe examinarse en funciĎn de 
numerosos parümetros, como las caracterĈsticas de la 
sociedad, la distribuciĎn de su capital o el volumen y 
la forma de la informaciĎn solicitada. 

El derecho de informaciĎn del socio se articula de 
diversas maneras en funciĎn del tipo de asuntos a 
tratar en la Junta. En general, para cualquier acuerdo, 
el socio puede exigir informes o aclaraciones tanto 
por escrito con anterioridad a la reuniĎn de la Junta 
como verbalmente durante Ąsta, con las siguientes 
precisiones: 

¶ En el caso de las cuentas anuales, ademüs el de-

recho de informaciĎn general, los socios tienen 
derecho a obtener de forma inmediata los docu-
mentos contables formulados por los administra-
dores para ser sometidos a la aprobaciĎn de la 
junta general y, en su caso, el informe de gestiĎn y 
el del auditor de cuentas, derecho del que debe 
advertirse en la convocatoria de la Junta. 

¶ En el caso de modiĜcaciĎn estatutaria, ademüs del 
derecho de informaciĎn general, los administrado-
res deben poner a disposiciĎn de los socios el tex-
to Ĉntegro de la modiĜcaciĎn, indicündolo en la 
convocatoria de la Junta y, en su caso, el informe 
del administrador. 

El Ďrgano de administraciĎn ha de proporcionar la 
informaciĎn solicitada de forma verbal o escrita, de 
acuerdo con el momento y la naturaleza de la infor-
maciĎn solicitada. 

Del mismo modo, el Ďrgano de administraciĎn puede 
negarse a facilitar la informaciĎn solicitada por el so-
cio para evitar un perjuicio del interĄs social o cuando 
se solicite de forma abusiva. 
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2.2.ð El TJUE avala que se 
impida la exoneraciĎn de 
deudas a los responsables 
solidarios del concurso de 
acreedores     
El Tribunal de Justicia de la UniĎn Europea (TJUE) 
impide que las personas fĈsicas que sean declaradas 
responsables solidarias de un concurso de acreedo-
res caliĜcado de culpable puedan acceder a la exo-
neraciĎn de la deuda. El tribunal, en un fallo reciente, 
avala que la Ley Concursal espaČola restrinja la exo-
neraciĎn a estas personas a las que, tras derivürsele 
la responsabilidad, tambiĄn se les considera culpa-
bles de la insolvencia de la sociedad. "No cabe inter-
pretar la Directiva en el sentido de que una persona 
que ha sido reconocida como responsable de la in-
solvencia culpable de una sociedad mercantil pueda, 
mediante el inicio de un procedimiento de insolven-
cia personal y la solicitud [...] de la plena exonera-
ciĎn de sus deudas, eludir la responsabilidad solida-
ria que tiene para con los acreedores de la referida 
sociedad", indica el fallo. 

El TJUE resuelve asĈ el caso de dos personas, admi-
nistradoras solidarias de dos compaČĈas en concur-
so de acreedores declarado culpable, que pidieron 
la exoneraciĎn de las deudas que se les habĈa deri-
vado de forma solidaria de las dos empresas por 
169.000 euros y 62.000 euros. 

En este caso, uno de los antiguos administradores 
alegĎ que era un deudor de buena fe frente a sus 
acreedores y que el hecho de haber sido declarado 
responsable solidario de las deudas de las Ĝrmas 
que administraba, en calidad de culpable, no limita-
ba su acceso a la exoneraciĎn. Sin embargo, el 
TJUE seČala que la directiva europea de insolven-
cias tiene como objetivo limitar el perdĎn de las deu-
das en los casos en los que el deudor sea deshones-
to o haya actuado de mala fe. "El legislador de la 
UniĎn pretendĈa abarcar la conducta de un deudor 
tanto respecto de sus propios acreedores como res-
pecto de los acreedores de un tercero, como es el 
caso de la sociedad de la que ese deudor era admi-
nistrador", indica la sentencia. 

2.3.ð UNE publica la nueva 
versiĎn de la norma para ayu-
dar a las empresas a prevenir 
delitos  

La AsociaciĎn EspaČola de NormalizaciĎn (UNE) ha 
publicado la nueva versiĎn de la Norma UNE 19601 
S̄istemas de gestiĎn de compliance penal. Requisitos 
con orientaciĎn para su uso°. Desde la asociaciĎn han 
recalcado que la norma se ha convertido en un 
"referente" para dotar a las organizaciones de un mo-
delo de gestiĎn para la prevenciĎn de la comisiĎn de 
delitos en su seno, "alineado con las exigencias del 
CĎdigo Penal y con las mejores prücticas internacio-
nales existentes". 

"Publicada en el aČo 2017, ahora se ha revisado para 
adaptarse a las nuevas necesidades de las organiza-
ciones, alinear la nueva versiĎn con otros documentos 
relevantes para el mercado y mejorar su contenido 
con la informaciĎn obtenida en los ocho aČos de su 
implementaciĎn", ha informado UNE. 

Las organizaciones que implementen este modelo 
estandarizado pueden llegar a ver atenuada su res-
ponsabilidad penal o incluso ser eximidas de la misma, 
al demostrar "la debida diligencia y las mejores prücti-
cas" a la hora de prevenir y detectar la comisiĎn de 
delitos en su seno, segĕn UNE. El nuevo documento 
presenta ajustes para lograr una alineaciĎn del conte-
nido con otros documentos relevantes surgidos tras 
su publicaciĎn, como la Estructura Armonizada de ISO 
para las normas de sistemas de gestiĎn y las normas 
de compliance y de gestiĎn de la denuncia de irregula-
ridades surgidas a partir de 2017, tanto en el ümbito 
nacional como internacional. 

La versiĎn actualizada incorpora tambiĄn cambios en 
la formulaciĎn de algunos de sus requisitos, con el 
objetivo de mejorar su comprensiĎn y utilidad para las 
organizaciones, consideründose la experiencia aporta-
da por empresas, consultoras y organismos de certiĜ-
caciĎn que han trabajado con la Norma durante los 
ĕltimos ocho aČos. 

Entre las mejoras, la nueva versiĎn de la Norma UNE 
19601 alinea la regulaciĎn de los cometidos de la fun-
ciĎn de compliance penal con lo establecido en nor-
mas ISO modernas, separa conceptualmente las acti-
vidades de formaciĎn respecto de las de toma de con-
ciencia y racionaliza el nivel de supervisiĎn y control 
sobre inversiones puramente Ĝnancieras. 

UNE ha expresado que las modiĜcaciones que intro-
duce la norma --que es certiĜcable por una tercera 
parte independiente con el Ĝn de asegurar que se apli-
ca de forma eĜcaz-- ayudarün a mantenerla como una 
herramienta "valiosa" de gestiĎn del compliance penal, 
"como ha venido siendo en los ĕltimos aČos". 
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La Norma UNE 19601 se dirige a todo tipo de orga-
nizaciones, independientemente de su tipo, tamaČo, 
naturaleza o actividad y sector, y puede utilizarse en 
otras jurisdicciones distintas a la espaČola y por or-
ganizaciones no espaČolas. 

Ademüs, el documento ha constituido un 
"precedente" y un "modelo" para otros estündares 
nacionales de compliance que han ido surgiendo en 
otros ümbitos especĈĜcos como las Normas UNE 
19602, UNE 19603 y UNE 19604 para el complian-
ce tributario, compliance en materia de competencia 
y compliance socio laboral, respectivamente. 

El Ďrgano responsable de su revisiĎn ha sido el Co-
mitĄ UNE de Sistemas de gestiĎn del cumplimiento y 
sistemas de gestiĎn anticorrupciĎn (CTN-UNE 165 
SC3), compuesto por 25 vocalĈas representativas de 
"destacados" profesionales de compliance, empre-
sas, despachos, consultoras, ONG, universidades y 
organismos de certiĜcaciĎn, entre otros. 

 

2.4.ð El Tribunal Supremo 
anula los acuerdos de una 
junta convocada con mala fe 
en aras de impedir la asisten-
cia y voto de un socio   

Ý El cambio del sistema habitual de convocato-
ria de la junta general conlleva la nulidad de 
los acuerdos alcanzados en la misma 

El Tribunal Supremo ha declarado nulo el acuerdo 
alcanzado en una junta general porque la mayorĈa de 
los socios, en aras de impedir la participaciĎn de uno 
de ellos, utilizaron otro sistema diferente al habitual 
para convocar la junta, lo que provocĎ que el socio 
perjudicado desconociera la convocatoria de la mis-
ma y, por ende, no pudiera acudir ni votar los acuer-
dos propuestos.  

La Sala de lo Mercantil del Alto Tribunal seČala al 
respecto que, cambiar el sistema habitual de convo-
catoria de juntas para impedir la participaciĎn de un 
socio conlleva la nulidad de los acuerdos alcanzados 
en la misma. 

Los magistrados razonan en la sentencia que la jun-
ta fue convocada de mala fe y con abuso de dere-
cho. Pues, la mercantil sĎlo contaba con tres socios, 
y el que no fue advertido personalmente de la convo-
catoria (la manera habitual en la que venĈan convo-
cündose las juntas), tras esa ĕltima junta vio reduci-
da su participaciĎn en la sociedad al 13,79% del 
capital social. 

   

El socio ausente, al tener constancia de lo ocurrido, 
presentĎ demanda solicitando que se declarase la 
nulidad de dicha junta, asĈ como todos los acuerdos 
adoptados en la misma. Igualmente solicitaba que se 
declarase la nulidad de la adjudicaciĎn y suscripciĎn 
de particiones sociales fruto de la ampliaciĎn del 
capital acordada en dicha junta, asĈ como la nulidad 
de todos los acuerdos posteriores que tuvieran cau-
sa en los aprobados en dicha junta. 

La demanda se fundamentaba en que la junta habĈa 
sido convocada de mala fe y con abuso de derecho, 
ya que se habĈa cambiado de forma repentina el sis-
tema de convocatoria, sin advertir personalmente al 
demandante de su celebraciĎn, pese al carücter 
limitado de la sociedad (que solo contaba con tres 
socios) y pese a la trascendencia de los asuntos 
contenidos en el orden del dĈa. 

El Juzgado de lo Mercantil nĕmero 6 de Barcelona 
estimĎ la demanda y declarĎ la nulidad de la junta de 
la sociedad, asĈ como todos los acuerdos adoptados 
en la misma. La sentencia de primera instancia con-
cluyĎ l̄a modiĜcaciĎn del sistema de convocatoria y 
el recurso al mecanismo previsto en los Estatutos, 
que es menos efectivo que la comunicaciĎn perso-
nal, infringe el artĈculo 7.2 del CĎdigo Civil, al haber 
actuado la sociedad de mala fe y con abuso de dere-
cho°. 

La sentencia de primera instancia fue conĜrmada 
por la Audiencia Provincial de Barcelona, que dicta-
minĎ que en la citada junta s̄e alterĎ sorpresiva-
mente la forma seguida hasta entonces para la 
adopciĎn de acuerdos°. La sentencia de la Audien-
cia Provincial fue recurrida por la parte demandada, 
no obstante, la Sala de lo Civil del Tribunal Supremo 
desestimĎ los recursos interpuestos y ratiĜcĎ la pro-
cedencia de dicha resoluciĎn. 

Los magistrados del Alto Tribunal han razonado que 
la conducta de la parte demanda impidiĎ al socio 
demandante ejercer sus derechos de asistencia, 
informaciĎn y voto en la junta. L̄a infracciĎn de los 
derechos del socio constituye un daČo antijurĈdico. 
Müs aĕn cuando en este caso trajo como conse-
cuencia que no pudiera suscribir la ampliaciĎn de 
capital acordada lo que provocĎ la diluciĎn de su 
participaciĎn en el capital social hasta porcentajes 
que le impedĈan u obstaculizaban el ejercicio de de-
terminados derechos societarios que exigen la te-
nencia de un determinado porcentaje mĈnimo de 
capital social°, seČala la sentencia. 

El Supremo tambiĄn argumenta que, con la modiĜ-
caciĎn repentina en la forma habitual de convocar 
las juntas, s̄e buscĎ de intencionadamente°, logrün-
dolo, que el socio demandante no se enterase de la 
convocatoria, diluyendo de este modo su participa-
ciĎn en la sociedad e impidiendo su derecho a asistir 
y votar.  
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Ofrecemos servicios de alta calidad, buscando en todo momento el compromiso 
con el cliente.  
 
Para ello contamos con toda la capacidad competitiva, tĄcnica y humana, por-
que ponemos a su disposiciĎn personal altamente cualiĜcado, compuesto por 
Asesores Fiscales, Auditores, Economistas, Abogados y Graduados Sociales, 
para que puedan ver crecer sus negocios respaldados por un trato individualiza-
do y de excelencia. 
 

 

Creemos en nuestros clientes y  

contribuimos en su éxito.  

Sólo con un gran equipo se obtienen los mejores resultados  

  

Contacte con nosotros para exponernos 

sus necesidades 

  

  

Consĕltenos sin ningĕn compromiso 
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3.1.ð Se pospone la aproba-
ciĎn del proyecto de ley de 
reducciĎn de la jornada labo-
ral  
Ý  Su aprobaciĎn se retrasa sobre el calendario 
previsto, por las consecuencias del apagĎn 
que sufriĎ el dĈa 28 de abril toda la penĈnsula 
ibĄrica. 

Ý La medida supondrü notables modiĜcaciones 
en la gestiĎn del trabajo en nuestro paĈs, con 
cambios en aspectos como los horarios o en la 
entrada y salida regulada. 

Ý La norma es fruto de un acuerdo alcanzado 
entre el Ministerio de Trabajo y los sindica-
tos CCOO y UGT, pero no cuenta con el res-
paldo de las principales patronales, como 
CEOE y Cepyme. . 

 

El Gobierno pospondrü a la primera semana de mayo 
la aprobaciĎn del proyecto de ley que Ĝja la reduc-
ciĎn de la jornada laboral a 37,5 horas semanales. El 
motivo del aplazamiento viene dado por el apagĎn 
masivo registrado en EspaČa el 28 de abril, de mane-
ra que el Consejo de Ministros del 29 de abril, en el 
que se esperaba aprobar la reducciĎn de la jornada 
laboral, se dedicĎ Ĉntegramente a dicho apagĎn.  

Cabe recordar que esta medida es fruto del acuerdo 
alcanzado entre el Ministerio de Trabajo y los sindica-
tos CCOO y UGT, aunque no ha contado con el res-
paldo de las principales patronales, como CEOE y 
Cepyme. El proyecto de ley recoge tambiĄn el dere-
cho a la desconexiĎn digital, con la Ĝnalidad principal 
de se respete el descanso y la intimidad de los traba-
jadores.  Ahora bien, la medida aĕn debe seguir su 
recorrido parlamentario. Tras su prĎxima aprobaciĎn 
en el Consejo de Ministros, el proyecto se enviarü al 
Congreso de los Diputados, donde los grupos podrün 
presentar enmiendas. 

El principal cambio que contempla la reforma es 
la reducciĎn del tiempo müximo de trabajo semanal 
de las actuales 40 horas a 37,5 horas. La medida 
serü de aplicaciĎn progresiva: primero se bajarü a 
38,5 horas este mismo aČo y, posteriormente, se 
alcanzarün las 37,5 horas a partir del 1 de enero de 
2025. Este ajuste supone que, en tĄrminos anuales, 
los trabajadores verün recortada su carga de trabajo 
en alrededor de 130 horas al aČo, lo que podrĈa tra-
ducirse en müs tiempo libre sin merma econĎmica. 

Uno de los puntos clave de la reforma es que garanti-
za que la reducciĎn de jornada no afectarü a la retri-
buciĎn de los trabajadores. Segĕn el texto que serü 
aprobado, se prohĈbe cualquier intento de las empre-
sas de compensar la disminuciĎn de horas con reba-
jas salariales o con modiĜcaciones unilaterales de las 
condiciones laborales. Ademüs, se establecerün me-
canismos de control para evitar fraudes. Entre ellos, 
el registro diario de la jornada laboral, ya obligatorio, 
se reforzarü con nuevos protocolos de inspecciĎn. 

 

 

La transparencia a la hora de registrar la jornada 
laboral serü vital en esta medida, asĈ como 
la obligatoriedad de realizar este registro a travĄs de 
un sistema digital certiĜcado que identiĜque de forma 
clara el inicio y el Ĝn de la jornada laboral de cada 
trabajador en tiempo real; incluidas las pausas que 
se realicen, diferenciündolas claramente de las horas 
extraordinarias y complementarias.  

El Gobierno prevĄ ciertas excepciones en sectores 
especĈĜcos, como el agrario o el de servicios de tem-
porada, que podrün adaptar la medida a sus particu-
laridades mediante la negociaciĎn colectiva. Asimis-
mo, se prevĄ  un periodo de transiciĎn  para peque-
Čas y medianas empresas que aleguen diĜcultades 
justiĜcadas para cumplir los nuevos requisitos.  

CEOE alerta del impacto de esta 
norma en la actividad econĎmica y, 
en especial, en las pequeČas y me-
dianas empresas 

 

CEOE ha mostrado su rechazo a contenido al pro-
yecto de Ley sobre reducciĎn de jornada laboral y 
recuerda que las organizaciones empresariales 
deĜenden la reducciĎn de la jornada ajustada a las 
necesidades de cada sector a travĄs de 
la negociaciĎn colectiva. 

La patronal ha vuelto a advertir del grave impac-
to que la aprobaciĎn de esta norma va a tener so-
bre la actividad econĎmica y, precisamente, el 
empleo, con especial incidencia en las pequeČas y 
medianas empresas, y en algunos sectores de 
este paĈs. L̄a voluntad de imponer la reducciĎn de 
la jornada laboral para dar cumplimiento a un 
acuerdo polĈtico estü ocasionando ya un freno en 
la negociaciĎn colectiva, que es una infraestructu-
ra büsica para mantener la estabilidad econĎmica 
y la paz social°, segĕn ha manifestado la CEOE. 

Ademüs, situar la jornada müxima legal por debajo 
de la jornada promedio ya pactada en los conve-
nios colectivos v̄a a acabar por dinamitar esa ne-
gociaciĎn colectiva°. Asimismo, la CEOE tambiĄn 
subraya que l̄os planteamientos que los nuevos 
requerimientos que la norma recoge sobre el re-
gistro horario son de muy difĈcil cumplimiento, da-
do que el paĈs no cuenta con la infraestructura 
digital necesaria, ni todos los trabajadores cuentan 
con las debidas competencias digitales°. 

Finalmente, la patronal indica que c̄ompartiendo 
los objetivos que se persiguen con la regulaciĎn 
del derecho a la desconexiĎn, consideramos que 
este ya estü suĜcientemente preservado en la nor-
mativa vigente°. 

Por todo ello, la CEOE llama a la responsabili-
dad para que durante el trümite parlamentario de 
la norma se tengan en cuenta estas cuestiones y 
se disponga de un adecuado anülisis de impacto 
econĎmico. 
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3.2.ð El plan de igualdad 
obligatorio en las empresas 
cumple su cuarto aniversario  
Ý En 2025, muchas empresas que elaboraron 
sus Planes de igualdad estarün obligadas a 
renovarlo, ya que el plazo müximo de vigencia 
de estos planes es de cuatro aČos . 

 

El pasado 14 de abril se cumplieron cuatro aČos des-
de la entrada en vigor del Real Decreto 902/2020 de 
igualdad retributiva entre mujeres y hombres. Este 
real decreto complementa la regulaciĎn contenida en 
el Real Decreto 901/2020, de 13 de octubre, por el 
que se regulan los planes de igualdad y su registro y 
se modiĜca el Real Decreto 713/2010, de 28 de ma-
yo, sobre registro y depĎsito de convenios y acuer-
dos colectivos de trabajo. 

La norma de aplicaciĎn al ümbito de las relaciones 
laborales afecta tanto a las personas trabajadoras, 
como al personal directivo y personal de las adminis-
traciones pĕblicas. Ademüs de proporcionar los me-
canismos para aplicar el principio de transparencia 
salarial, dicha norma modiĜcaba la situaciĎn de las 
empresas a la hora de implantar un Plan de Igualdad. 
Desde esta fecha hasta el momento actual, la princi-
pal preocupaciĎn ha sido el carücter obligatorio de 
esta medida. Si bien dicha obligatoriedad varĈa en 
funciĎn del nĕmero de empleados, es importante 
subrayar que las empresas con müs de 50 emplea-
dos estün obligadas a tener un plan de igualdad. En 
concreto, la aplicaciĎn serü paulatina teniendo en 
cuenta la plantilla: 

¶ Desde el 7 de marzo de 2020, deben tenerlo 
aprobado las empresas que tengan entre 151 
y 250 personas trabajadoras. 

¶ A partir del 7 de marzo de 2021, las empresas 
de entre 101 y 150 personas trabajadoras. 

¶ A partir del 7 de marzo de 2022, deberün las 
empresas de entre 50 y 100 personas trabaja-
doras. 

TambiĄn, cuando se establezca tal obligaciĎn por el 
convenio colectivo aplicable y si la autoridad laboral 
acuerda en un procedimiento sancionador sustituir 
las sanciones accesorias por la aplicaciĎn de dicho 
plan. 

Es importante subrayar que, en 2025, muchas em-
presas que elaboraron Planes de igualdad en 2021 al 
amparo de la nueva normativa, estarün obligadas a 
renovar su Plan de Igualdad, ya que el plazo müximo 
de vigencia de estos planes es de cuatro aČos.  

 La renovaciĎn no es solo un requisito legal, que im-
plicarü el inicio de un nuevo proceso de negociaciĎn 
del Plan de Igualdad sino tambiĄn una oportunidad 
para evaluar los avances alcanzados, reforzar el 
compromiso con la igualdad efectiva entre mujeres y 
hombres en el entorno laboral, e implantar nuevas 
estrategias para garantizar relaciones laborales equi-
tativas y libre de desigualdades. 

.   

Como decimos, los Planes de Igualdad tiene un pe-
riodo de vigencia müximo de cuatro aČos, no prorro-
gables, de modo que, a su ĜnalizaciĎn, de no haber-
se negociado con carücter previo un nuevo Plan de 
igualdad con vigencia inmediatamente posterior, la 
Empresa quedarĈa de nuevo sin Plan de Igualdad 
hasta la negociaciĎn y acuerdo del siguiente. Esto 
obliga a planiĜcar el inicio de las negociaciones del 
siguiente plan de igualdad con la antelaciĎn suĜcien-
te a su fecha Ĝnal, con el objetivo de poder realizar el 
diagnĎstico previo (que incluye auditorĈa retributiva) 
y la negociaciĎn y Ĝrma del nuevo plan antes de su 
pĄrdida de vigencia.  

No hay que olvidar que, aunque ya cuente con un 
Plan anterior, la nueva negociaciĎn exige cumplir 
con todos los requerimientos formales que exige la 
elaboraciĎn de un Plan de igualdad. 

Esta planiĜcaciĎn en materia de igualdad resulta es-
pecialmente relevante en el caso de empresas que 
participen en procesos de licitaciĎn pĕblica, dado 
que es requisito imprescindible en contrataciĎn pĕ-
blica contar con un Plan de Igualdad debidamente 
inscrito. 

De manera resumida, las claves que se deben tener 
en consideraciĎn de cara a la renovaciĎn del plan 
son las siguientes: 

¶ la constituciĎn de la comisiĎn e inicio de las 
negociaciones.  

¶ la realizaciĎn de un diagnĎstico actualizado, 

¶ el diseČo e implementaciĎn de nuevas medi-
das, 

¶ el establecimiento de un calendario de segui-
miento y evaluaciĎn, y 

¶ el registro del nuevo plan. 

Es crucial que la renovaciĎn se realice antes de la 
ĜnalizaciĎn del plan anterior para asegurar la conti-
nuidad del cumplimiento normativo. En este sentido, 
resulta muy recomendable iniciar el proceso con un 
aČo de antelaciĎn. 
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3.3.ð El Supremo impide que 
las empresas decidan de for-
ma unilateral la ĜnalizaciĎn 
del teletrabajo  
 

Ý La Ley del Trabajo a Distancia de 2021 dispo-
ne que la decisiĎn de teletrabajar puede ser 
reversible, pero para ello, debe Ĝjarse en los 
acuerdos o convenios colectivos 

Ý Si la negociaciĎn colectiva nada dice de la 
reversibilidad del trabajo a distancia, el empre-
sario no puede imponerla por su cuenta  

 

El Tribunal Supremo ha rechazado que las empresas 
decidan de forma unilateral el Ĝn del teletrabajo. El 
alto tribunal, en una sentencia del 2 de abril, analiza 
el acuerdo de teletrabajo de una compaČĈa que Ĝjaba 
en una clüusula que la sociedad podĈa revocar en 
cualquier momento la autorizaciĎn del teletrabajo con 
un preaviso de 15 dĈas.  

Asimismo, tambiĄn imponĈa que la reversiĎn del tra-
bajo a distancia no daba derecho alguno a compen-
sar o indemnizar a los empleados. 

El fallo determina que debe anularse la precitada 
clüusula del acuerdo de teletrabajo ya que es abusivo 
y contrario a derecho que la empresa tome una deci-
siĎn asĈ de forma unilateral. 

La sentencia indica que la Ley del Trabajo a Distan-
cia de 2021 dispone que la decisiĎn de teletrabajar 
puede ser reversible, pero para ello, debe Ĝjarse en 
los acuerdos o convenios colectivos. Es decir, la nor-
ma exige que la posibilidad de dar marcha atrüs sea 
pactada en la negociaciĎn colectiva o, en su defecto, 
entre la empresa y los representantes de los trabaja-
dores. 

Si la negociaciĎn colectiva nada dice de la reversibili-
dad del trabajo a distancia, el empresario no puede 
imponerla por su cuenta.  

"La reversibilidad decidida por la empresa puede en 
ocasiones resultar contraria a derecho", indica la sen-
tencia. Y aČade al respecto, que el hecho de que la 
decisiĎn estĄ solo en manos de la compaČĈa supone 
un desequilibrio contractual. 

Por otro lado, el alto tribunal tambiĄn rechaza que la 
compaČĈa, de nuevo de forma unilateral, decida so-
bre los lĈmites del derecho a la desconexiĎn digital de 
los teletrabajadores. El acuerdo recogĈa que los em-
pleados tienen derecho a la desconexiĎn digital, sal-
vo que concurran circunstancias de urgencia justiĜ-
cada. 

La sentencia seČala que tanto la Ley General de Pro-
tecciĎn de Datos como la Ley del Trabajo a Distancia 
establecen expresamente que la empresa elaborarü 
la polĈtica de desconexiĎn digital previa audiencia de 
la representaciĎn legal de las personas trabajadoras. 

 

 

"Segĕn puede comprobarse, la legislaciĎn vigente no 
solo permite, sino que obliga, a la empresa a elabo-
rar una polĈtica interna sobre el derecho a la desco-
nexiĎn digital. Lo que sucede es que esa polĈtica 
interna debe elaborarse previa audiencia de los re-
presentantes de las personas trabajadores y no 
consta que ello se haya hecho en el presente su-
puesto", expone el fallo. "Esta polĈtica se ha realizado 
sin que haya dado audiencia previa a la representa-
ciĎn legal de las personas trabajadoras, vulneründo-
se asĈ las claras prescripciones contenidas en aque-
llos dos preceptos legales", aČade al respecto. 
 

3.4.ð Condiciones para la 
extinciĎn de un contrato de 
trabajo por impago del em-
presario  
 

Ý Un trabajador podrü solicitar la extinciĎn del 
contrato laboral si deja de percibir su salario 
Ĉntegro durante tres meses o se le abona con 
retraso durante seis meses  

 

A la hora de evaluar la gravedad de los incumpli-
mientos empresariales en el abono de salarios a sus 
trabajadores, hasta ahora los tribunales analizaban 
cada caso concreto. No obstante, la falta de claridad 
de la ley habĈa dado lugar a pronunciamientos judi-
ciales contradictorios. 

Con objeto de dar una mayor protecciĎn a los traba-
jadores, se han Ĝjado müs claramente las condicio-
nes que permiten al empleado acudir a la posibilidad 
de una extinciĎn indemnizada del contrato laboral 
por incumplimiento empresarial y que se detallan a 
continuaciĎn: 

¶ Si en el plazo de un aČo al trabajador se le 
dejan de pagar, al menos, tres meses de sala-
rio, sean o no consecutivos. 

¶ O bien si en el plazo de un aČo se le abonan 
con retraso, al menos, seis mensualidades, 
sean o no consecutivas. 

Por otro lado, es preciso recordar que, cuando el 
trabajador extingue su contrato por un incumplimien-
to empresarial, tendrü derecho a percibir la indemni-
zaciĎn correspondiente al despido improcedente, es 
decir, 33 dĈas de salario por aČo trabajado, con el 
lĈmite de 24 mensualidades. 

De cualquier modo, en los supuestos en los que no 
se cumplan los requisitos anteriormente menciona-
dos, serün los tribunales competentes los que pue-
dan analizar cada caso concreto y determinar si el 
incumplimiento tiene o no la suĜciente gravedad pa-
ra dar derecho a la extinciĎn del contrato del trabaja-
dor ante determinadas situaciones laborales que le 
afectan. 
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3.5.ð Absentismo Laboral y su incidencia en la Microem-
presa 
Autor: VĈctor Isidro Delgado Corrales, presidente de AEMME. 

En este artĈculo vamos a comentar cĎmo se ha comportado este importan-
te tema del absentismo laboral en mercado de trabajo con respecto a los 
ĕltimos datos publicados, del cuarto trimestre de 2024, teniendo en cuenta 
la situaciĎn interna que tenemos en EspaČa, con noticias de corrupciĎn 
polĈtica todos los dĈas en los medios de comunicaciĎn; la situaciĎn de la UE 
y el ambiente geopolĈtico a nivel Internacional, que estü generando un nue-
vo orden mundial ,y que ya iremos viendo cĎmo afecta este nuevo orden 
econĎmico y polĈtico, tanto en la UE como en EspaČa.  

Por si no fuera suĜciente, el presidente del Gobierno de EspaČa, Pedro 
Sünchez, con este momento que estamos atravesando y que ya he comen-
tado, ha viajado a China, en un momento que no puede ser müs inopor-
tuno, aĜrmando que representĎ a la UE, que no es verdad. Lo que no cabe 
lo menor duda es que Estados Unidos y Donald Trump, han tomado buena 
nota de ello y nada bueno puede suponer para EspaČa. 

Volviendo al tema que nos ocupa, el absentismo laboral - que es lo ausencia del trabajador de su puesto de 
trabajo cuando estaba previsto su presencio - se conĜgurĎ como un problema grave para las empresas es-
paČolas, con un impacto directo sobre la productividad y los costes empresariales, lastrando, asimismo, su 
competitividad. 

Dada la magnitud del problema, Randstad Research continuĎ con la publicaciĎn de un boletĈn trimestral cen-
trado en el estudio de las principales magnitudes vinculadas al absentismo laboral, a partir de cifras oĜciales 
- procedentes de lo Encuesta Trimestral de Costes Laborales del Instituto Nacional de EstadĈstica (INE)-, 
profundizando en el anülisis de la situaciĎn a nivel sectorial - ademüs de los datos para el conjunto de la eco-
nomĈa se desagregan las cifras en 79 divisiones de actividad diferentes, correspondientes a la ClasiĜcaciĎn 
Nacional de Actividades EconĎmicas (CNAE) o dos dĈgitos, con la excepciĎn de las actividades agrĈcolas y 
la de los hogares como empleadores de personal domĄstico, no incluidos en el presente anülisis-. Asimismo, 
tambiĄn se presentan resultados regionalizados, con mediciones del absentismo en las comunidades autĎ-
nomos tanto a nivel general como para tres grandes sectores (Industria, ConstrucciĎn y Servicios). 

A lo largo de todo el informe - tanto para el anülisis sectorial como regional- se llevan a cabo, en paralelo, 
dos mediciones alternativas del absentismo: 

ß El absentismo en un sentido amplio, que incluye tanto las ausencias al puesto de trabajo debidas o la 
existencia de una bajo mĄdica (situaciones de incapacidad temporal, IT) como el resto de ausencias. 

ß El absentismo por IT, que mide la ausencia del trabajador en su puesto por razones de incapacidad 
temporal, IT  

Los datos correspondientes al cuarto trimestre de 2024 ponen de maniĜesto que en EspaČa el nivel de ab-
sentismo ha provocado la pĄrdida de un 6,7% de las horas pactadas, mientras que el absentismo por IT ha 
supuesto la pĄrdida de un 5,2% de las horas pactadas en el perĈodo referido. 

 

 

 
Fruto del acuerdo que Acountax ha suscrito con la AsociaciĎn EspaČola Multisectorial de Microempre-
sas (AEMME), damos cabida en el BoletĈn Digital a la colaboraciĎn mensual de esta organizaciĎn, para 
abordar cuestiones de candente actualidad que sirven de reflexiĎn para las Pymes y Microempresas. 
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Se puede contar con una aproximaciĎn al volumen de trabajadores que se ausentan de su puesto de trabajo 
si se tiene en cuenta que en el cuarto trimestre de 2024 el nĕmero de ocupados segĕn la Encuesta de Po-
blaciĎn Activa (EPA) ascendĈa a 21,86 millones de personas. En dicho caso, un 6,7% de absentismo equiva-
le a que, en promedio, cada dĈa un total de 1.463.544 personas no acudieron a su puesto de trabajo, de los 
cuales un total de 1.137.350 personas se encontraban de baja mĄdica durante el cuarto trimestre del aČo.  

El anülisis regional tambiĄn apunta a que en ciertas comunidades autĎnomas el absentismo es müs grave, 
como en PaĈs Vasco (8,7%), Canarias (8,4%) y Galicia (7,8%). Mientras que en Baleares (5,7%), Madrid 
(5,8%) y Comunidad Valenciana (6,1%) el problema, aunque relevante, no tiene la misma magnitud que en 
otras comunidades.  

Absentismo laboral por CC.AA. 

En el cuarto trimestre de 2024, PaĈs Vasco, Canarias y Galicia fueron las comunidades con mayor nivel de 
absentismo en su mediciĎn general (integrando tanto las bajas por IT como el resto de motivos), mientras 
que los menores niveles se localizan en Baleares, Madrid y Comunidad Valenciana. 

¶ Absentismo general: Ha provocado la pĄrdida del 6,7% de las horas potadas, lo que equivale a 
1.463.544 que no acudieron a su puesto de trabajo - promedio diario -. 

¶ Absentismo IT: Ha provocado lo pĄrdida del 5,2% de los horas patadas, lo que equivale o 1.137. 350 que 
se encontraban de baja mĄdica - promedio diario -. 

El sector industrial cuenta con un nivel de absentismo superior a la medio de sectores. En el cuarto trimestre 
de 2024, Cantabria, Galicia y PaĈs Vasco fueron las comunidades con mayor nivel de absentismo en su me-
diciĎn general (integrando tanto los bajas por IT como el resto de motivos), mientras que los menores niveles 
se localizan en Baleares, AndalucĈa y Comunidad Valenciana. Por su parte, el sector de la construcciĎn es el 
que cuenta con menores niveles de absentismo (5,6%). En el cuarto trimestre de 2024, los comunidades 
müs afectadas fueron Cantabria, Galicia y Canarias. Los niveles müs bajos se encontraron en Baleares, 
Castilla y LeĎn y Madrid. 

En cuanto al sector Servicios, cuenta con un nivel de absentismo similar a la media de sectores. En el cuarto 
trimestre de 2024, las comunidades müs afectadas fueron PaĈs Vasco, Canarias y Murcia. Los niveles müs 
bajos se encontraron en Madrid, Baleares y La Rioja. 

Top 10 sectores con mayor absentismo. 

Dentro del top 10 con mayor absentismo, nos encontramos ocupando los niveles müs altos a los sectores 
de Actividades de juegos de azar y apuestas, y Actividades postales y de correos, con niveles de 11,9% y 
11,8% respectivamente. Los mayores incrementos en este conjunto de sectores los encontramos en la de 
Industria del tabaco, con un crecimiento interanual de 2,4 puntos porcentuales. Liderando el absentismo por 
IT aparecen de nuevo los sectores de Actividades de juegos de azar y Actividades postales y de correos, 
con niveles del 10,4% y 10,2% respectivamente. El sector de FabricaciĎn de vehĈculos a motor ha visto in-
crementados sus niveles de absentismo por IT 2,3 puntos porcentuales respecto al mismo trimestre del aČo 
anterior. 

Top 10 sectores con menor absentismo. 

Dentro del Top 10 con menor absentismo, nos encontramos los sectores de Actividades relacionadas con el 
empleo (2,7%) y de Actividades jurĈdicas y de contabilidad (2,8%), ocupando los niveles müs bajos. Las ma-
yores reducciones en este conjunto las encontramos en los sectores de Servicios Ĝnancieros, excepto segu-
ros y fondos de pensiones, y de Actividades de agencias de viajes, con decrecimientos interanuales del ab-
sentismo (-0,5 y -0,4 puntos porcentuales respectivamente). Limitando el anülisis al absentismo por IT, apa-
recen los sectores de Actividades jurĈdicas y de contabilidad (1,9%) y ProgramaciĎn y consultorĈa (2,0%), 
como los sectores que ocupan los niveles müs bajos. Los ramas de actividad de este conjunto donde se ha 
reducido el absentismo por IT en el ĕltimo aČo son las de Servicios Ĝnancieros, excepto seguros y fondos de 
pensiones (-1,2 puntos porcentuales) y la de Servicios de informaciĎn (-0,4 puntos). 

La incidencia de estos malos resultados del absentismo laboral en EspaČa, no puede ser positiva, si bien, 
por las caracterĈsticas especiales de nuestro colectivo empresarial, tiene una menor incidencia negativa. Por 
nuestras estructuras, los Sectores Industriales y de la ConstrucciĎn son de menor actividad en el colectivo 
de microempresas y los Servicios, los de mayor actividad en los Microempresas a nivel multisectorial. 
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4.ð Información  

FARMACEUTICA 
 



  

22 

Boletín abril 2025 ACOUNTAX                                                                          www.acountax.es  

 

4.1.ð El sector prepara sus 
alegaciones al anteproyecto 
de Ley de los Medicamen-
tos  

Ý Se prevĄ un aluviĎn de propuestas para 
mejorar el Anteproyecto de Ley de Medica-
mentos y Productos Sanitarios. 

Ý El sector destaca que el sistema propuesto 
de precios en medicamentos selecciona-
dos pone en riesgo el abastecimiento de 
medicamentos y el tejido industrial farma-
cĄutico en EspaČa 

Ý El sistema de selecciĎn de medicamentos 
podrĈa provocar tambiĄn una reducciĎn del 
nĕmero de farmacias y la pĄrdida de em-
pleos, especialmente en entornos müs vul-
nerables 

 

El Consejo General de Colegios de FarmacĄuti-
cos alerta de las consecuencias que podrĈa tener 
el nuevo sistema de precios seleccionados esta-
blecido en el anteproyecto de Ley de los Medica-
mentos y Productos Sanitarios, aprobado por el 
Consejo de Ministros. El proyecto normativo esta-
blece un nuevo modelo de selecciĎn de medica-
mentos por el que se elegirü cada seis meses el 
medicamento o medicamentos müs baratos de 
cada tipo (agrupaciĎn homogĄnea) y deben ser 
dispensados. De esta forma, si a un paciente le 
prescribieran un medicamento que no es el se-
leccionado, el farmacĄutico deberĈa sustituirlo 
por el seleccionado o el paciente tendrĈa que 
abonar la diferencia de precio. 

Desde el Consejo General de Colegios Farma-
cĄuticos se ha advertido de que esta situaciĎn 
reducirĈa la adherencia a los tratamientos e incre-
mentarĈa el riesgo de errores y problemas asocia-
dos al uso de los medicamentos, al modiĜcarse 
con frecuencia el fürmaco dispensado. L̄os far-
macĄuticos estarĈamos viendo ampliada nuestra 
capacidad para sustituir medicamentos, pero no 
queremos hacerlo por un mero motivo econĎmico 
sino por razones sanitarias. Este nuevo sistema 
nos obliga a sustituir constantemente el medica-
mento y eso en personas vulnerables y polimedi-
cados representa un problema gravĈsimo, por las 
confusiones que puede generar al paciente°, ex-
plicĎ Jesĕs Aguilar, presidente del Consejo Gene-
ral. 

Ademüs, el nuevo sistema, al limitar los fürmacos 
seleccionados, reducirĈa drüsticamente las opcio-
nes y la disponibilidad de medicamentos en la 
farmacia, generando problemas de suministro 
que diĜcultarĈan la continuidad de los tratamien-
tos. Igualmente, tendrĈan  impacto sobre la red de 
oĜcinas de farmacia y el empleo asociado a ellas, 
en especial en los entornos müs vulnerables. 

Por otra parte, el Consejo General valora la intro-
ducciĎn de medidas de desarrollo profesional del 
farmacĄutico en el anteproyecto de ley. Entre ellas 
Ĝgura la posibilidad de actuar sobre medicamen-
tos de primera prescripciĎn en determinadas cir-
cunstancias, la participaciĎn en comitĄs de coor-
dinaciĎn farmacoterapĄutica en las Zonas Büsicas 
de Salud, o el reconocimiento a la labor del farma-
cĄutico en la dispensaciĎn entre presentaciones 
equivalentes.  

Sin embargo, el Consejo General recuerda que 
este proyecto normativo solo podrü utilizar el po-
tencial de las farmacias, reforzando la capacidad 
asistencial y de salud pĕblica del Sistema Nacio-
nal de Salud, si garantiza a la vez la sostenibili-
dad, accesibilidad y viabilidad del conjunto de la 
red de farmacias comunitarias, que con este ante-
proyecto de ley se pone en riesgo.  S̄Ďlo una far-
macia social, accesible y econĎmicamente viable 
permitirü aprovechar el potencial de la profesiĎn 
farmacĄutica al servicio del Sistema Nacional de 
Salud, ampliando sus capacidades asistenciales y 
garantizando la equidad en el acceso a los medi-
camentos. Sin sostenibilidad econĎmica, no hay 
desarrollo profesional posible°, ha dicho Aguilar. 

Por su parte, la industria tambiĄn ha expresado su 
postura entorno al sistema de precios selecciona-
dos que propone el Ministerio y que tanta polĄmi-
ca ha levantado. La industria considera que este 
sistema ḡenerarü una tendencia automütica a 
minimizar precios de medicamentos fuera de pa-
tente°. De hecho, Farmaindustria, AESEG, Anefp, 
BIOSIM, AELMHU y AFAQUIM Ĝrmaron un comu-
nicado conjunto para pedir volver al camino mar-
cado en la Estrategia de la Industria FarmacĄuti-
ca. 

Estas entidades subrayan que el sistema de pre-
cios seleccionados generarü una tendencia de 
minimizar precios de medicamentos fuera de pa-
tente, haciendo inviable la continuaciĎn de mu-
chas lĈneas de producciĎn de medicamentos en 
EspaČa e intensiĜcando los actuales problemas de 
suministro de medicamentos. 

En respuesta al sector farmacĄutico, Sanidad ase-
gurĎ que esta norma es c̄oherente con la Estrate-
gia de la Industria FarmacĄutica 2024-28°. ¯Todos 
los elementos de la ley cuadran con todos los ele-
mentos de la estrategia°, asegurĎ Javier Padilla, 
secretario de Estado de Sanidad. Por su parte, 
CĄsar Hernündez, director general de Cartera 
Comĕn de Servicios del Sistema Nacional de Sa-
lud (SNS) y Farmacia, asegurĎ que el sistema de 
precios seleccionado n̄o es un sistema para man-
tener a todos los productos continuamente ofre-
ciendo precios müs bajos°. ¯Es una forma de que, 
sin ser intervencionistas ni buscar esa reducciĎn 
de precio de inicio, se produzca de manera natu-
ral competencia entre los productores de medica-
mentos¯, recalcĎ. L̄ejos de ver un horizonte de 
mayores problemas de suministro, vemos una so-
luciĎn potencial a estos°, agregĎ. 

. 

. 
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Novedades principales del Anteproyecto de Ley de los 
Medicamentos y Productos Sanitarios 

 

PrescripciĎn por principio activo 

La prescripciĎn por principio activo se establece como regla general para fomentar el uso racional 
del medicamento y contribuir a la sostenibilidad del sistema sanitario. Se establecen excepciones en 
los siguientes casos: 

ß Medicamentos en procesos crĎnicos cuya prescripciĎn se corresponda con la continuidad de 
tratamiento. 

ß Pacientes vulnerables. 

ß Pacientes con problemas de adherencia. 

ß Medicamentos considerados como no sustituibles por la Agencia EspaČola de Medicamentos y 
Productos Sanitarios. 

 
Mejoras en el sistema de prescripciĎn de medicamentos 

La AEMPS establecerü las agrupaciones homogĄneas de medicamentos equivalentes entre sĈ. El 
paciente podrü escoger entre estos medicamentos en la oĜcina de farmacia. En caso de no tener 
preferencia, el farmacĄutico le dispensarü el medicamento con el precio müs bajo de la agrupaciĎn. 

El farmacĄutico, ante la falta de disponibilidad de un medicamento, podrü dispensar uno equivalente 
sin necesidad de prescribir una nueva receta por parte de un profesional mĄdico. Ademüs, en situa-
ciones de desabastecimiento, la AEMPS establecerü los medicamentos que los farmacĄuticos po-
drün dispensar en lugar de aquellos para los que no hay suministro de manera puntual. 

Medicamentos de primera prescripciĎn 

Se crea esta nueva categorĈa para facilitar el acceso eĜciente a tratamientos recurrentes y mejorar 
la experiencia del paciente. Esta nueva Ĝgura hace referencia a medicamentos que, tras una prime-
ra prescripciĎn mĄdica vinculada a un diagnĎstico claro y recurrente, pueden ser dispensados en 
sucesivas ocasiones directamente desde la oĜcina de farmacia sin necesidad de nuevas recetas, 
siempre bajo el consejo profesional del farmacĄutico. 

PrescripciĎn enfermera 

La norma establece la actualizaciĎn de la prescripciĎn enfermera en el plazo de un aČo desde su 
entrada en vigor.  

Sistema de precios de referencia 

Se establece un nuevo modelo de precios seleccionados. Este modelo permite establecer una hor-
quilla de precios dentro de la cual los medicamentos serün Ĝnanciados de manera completa por el 
Sistema Nacional de Salud. A diferencia del sistema actual, que impone un precio ĕnico a todos los 
medicamentos equivalentes, el nuevo enfoque permite que las compaČĈas presenten ofertas de pre-
cio cada seis meses. El Ministerio seleccionarü los productos que, ademüs de ofrecer un precio 
competitivo, garanticen el abastecimiento. 

Medicamentos estratĄgicos 

Con el Ĝn de asegurar su disponibilidad, se implementarün medidas regulatorias, econĎmicas y de 
diversa Ĉndole que incentiven su permanencia en el mercado. Ademüs, se faculta a la Agencia Espa-
Čola de Medicamentos y Productos Sanitarios (AEMPS) para que actĕe de forma rüpida y eĜcaz an-
te problemas de suministro. Se contempla la posibilidad de que el Gobierno adopte medidas extra-
ordinarias para garantizar el acceso a medicamentos estratĄgicos en situaciones de emergencia, 
como una crisis sanitaria a nivel europeo. 

IncorporaciĎn temprana de medicamentos innovadores 

El anteproyecto establece procedimientos para poder abordar una ĜnanciaciĎn condicional, tempra-
na y transitoria en los medicamentos que tengan un especial valor aČadido para algĕn grupo de po-
blaciĎn, mientras se llega a la decisiĎn deĜnitiva de ĜnanciaciĎn. 

EvaluaciĎn de tecnologĈas sanitarias 

La norma establece un sistema para evaluar la eĜcacia y el coste-efectividad de las nuevas tecnolo-
gĈas sanitarias. Se crea la Red EspaČola de Agencias de EvaluaciĎn de TecnologĈas Sanitarias y 
Prestaciones del Sistema Nacional de Salud. 
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 4.2.ð FEFE maniĜesta que 
la subida salarial automütica 
del 3% es inasumible por las 
oĜcinas de farmacia  
  
Ý Segĕn esta organizaciĎn, la situaciĎn eco-
nĎmica actual aconseja dejar sin efecto la 
revisiĎn automütica del salario, con objeto 
de garantizar la viabilidad de las oĜcinas de 
farmacia 

Dada la actual situaciĎn econĎmica, si es aplica-
da la revisiĎn automütica en la subida del 3% 
(IPC del aČo 2010, clüusula 4.2) afectarĈa negati-
vamente a la estabilidad de muchos puestos de 
trabajo y representarĈa una carga econĎmica 
inasumible para las oĜcinas de farmacia, segĕn 
ha manifestado Juan Vacas, vicepresidente de la 
FederaciĎn Empresarial de FarmacĄuticos Espa-
Čoles (FEFE) y responsable de la negociaciĎn del 
Convenio Colectivo para OĜcinas de Farmacia. 

Para FEFE, la situaciĎn econĎmica actual acon-
seja dejar sin efecto la revisiĎn automütica en la 
subida del 3% (IPC del aČo 2010).  

En el marco de la negociaciĎn del convenio colec-
tivo para oĜcinas de farmacia, esta entidad ha re-
clamado a los sindicatos ūn esfuerzo de todas las 
partes° ante el d̄eterioro° que estü sufriendo la 
farmacia espaČola, especialmente en el ĕltimo aČo 
tras las medidas aprobadas por el Gobierno y las 
comunidades en este ümbito, que les ha hecho 
perder un 3% de margen y ver reducidos sus in-
gresos en un 25%. C̄uanto müs bajan los precios, 
menos ingresos tenemos°, ha reconocido el vice-
presidente de FEFE 

Desde el inicio de la negociaciĎn del Convenio 
Colectivo, la patronal farmacĄutica ha defendido 
esta postura con el objetivo de mantener los pues-
tos de trabajo, que estün en riesgo como conse-
cuencia de las sucesivas medidas legislativas del 
Gobierno, si bien hasta el momento ha sido recha-
zada por los sindicatos presentes en la Mesa ne-
gociadora. Con dicha propuesta, FEFE subraya 
que el objetivo es paliar temporalmente los daČos 
sobre el empleo y evitar despidos. 

Ademüs, ante la falta de propuestas alternativas 
por parte de los sindicatos, FEFE ha manifestado 
que articularü los mecanismos necesarios para 
que las oĜcinas de farmacia puedan realizar con-
venios laborales de empresa, de acuerdo con el 
Real Decreto 7/2011, de medidas urgentes para la 
reforma de la negociaciĎn colectiva. 
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5.ð Información  

AGROALIMENTARIA 
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 5.1.ð  La AICA potenciarü 
su labor inspectora en 2025 
 

La secretaria general del Ministerio de Agricultura, 
Ana RodrĈguez CastaČo, ha anunciado que la Agen-
cia de InformaciĎn y Control Alimentarios (AICA) re-
forzarü su labor inspectora durante el presente aČo, 
en el marco del Consejo Asesor de la AICA, reunido 
este mes de abril. En este sentido, se pretende dotar 
a la Agencia de mayores recursos, incluidos de per-
sonal, con el Ĝn de intensiĜcar la actividad de control. 

Segĕn el documento sobre las L̄Ĉneas XII Plan anual 
de control de AICA en 2025°, los principales objeti-
vos de las lĈneas de actuaciĎn para 2025 son planiĜ-
car de manera estratĄgica las actuaciones, dirigiendo 
los controles a una muestra de operadores seleccio-
nada en base a la evidencia y a los riesgos detecta-
dos en aČos anteriores, asĈ como centrar las investi-
gaciones en los sectores/productos con müs riesgo 
de que se produzcan incumplimientos y realizar con-
troles que tengan un mayor alcance. 

Principalmente serün objeto de control aquellos ope-
radores a los que los criterios de riesgo e indicios 
detectados y recibidos seČalen como müs suscepti-
bles de cometer algĕn incumplimiento, y cuyo efecto 
pernicioso afecta a un nĕmero müs grande de opera-
dores (proveedores) por su tamaČo y relevancia eco-
nĎmica, persiguiendo que el cese de los incumpli-
mientos tenga una repercusiĎn mayor y una mejora 
en el funcionamiento global de la cadena alimentaria. 

Otros objetivos serün tambiĄn que los controles y sus 
consecuencias tengan mayor efecto disuasorio, fo-
mentar la colaboraciĎn de los operadores del sector 
con AICA y realizar un seguimiento a los operadores 
reincidentes. Por ĕltimo, se pretende lograr una ma-
yor seguridad jurĈdica en las relaciones comerciales 
con los productores primarios y sus agrupaciones a 
travĄs de la utilizaciĎn de las posibilidades de control 
que brinda el Registro de Contratos Alimentarios. 

En lo que respecta al rĄgimen sancionador, la AICA 
ha hecho pĕblico que, en lo que va de aČo, se han 
impuesto 55 sanciones a 47 empresas por infraccio-
nes de la Ley de la Cadena Alimentaria que en total 

suman 619.217,46 euros. 

 

  

5.2.ð  Reguladas las obliga-
ciones de vigilancia en explo-
taciones ganaderas y la vo-
luntariedad de que dispon-
gan de un veterinario y un 
plan sanitario integral  
El Consejo de Ministros, a propuesta del Ministerio 
de Agricultura, aprobĎ el pasado 22 de abril sendos 
reales decretos sobre sanidad animal que estable-
cen las obligaciones de vigilancia de los titulares de 
las explotaciones ganaderas y aprueban la volunta-
riedad de que Ąstas dispongan de un veterinario, un 
plan sanitario integral y un plan de bienestar de los 
animales.  

Estos requisitos que tenĈan carücter obligatorio en el 
Real Decreto 364/2023, pasan ahora a ser volunta-
rios para las explotaciones con el objeto de dar cum-
plimiento a los acuerdos sobre sanidad animal alcan-
zados por el Gobierno y las organizaciones agrarias 
UniĎn de PequeČos Agricultores y Ganaderos (UPA) 
y UniĎn de Uniones de Agricultores y Ganaderos 
para flexibilizar la actividad y restar carga burocrüti-
ca al sector. Se trata de uno de los 43 puntos com-
prometidos por el Ministerio de Agricultura, Pesca y 
AlimentaciĎn para mejorar la situaciĎn de agriculto-
res y ganaderos acordados en abril de 2024. 

El real decreto que desarrolla la normativa de la 
UniĎn Europea (UE) asigna a los titulares de las ex-
plotaciones ganaderas una serie de responsabilida-
des en aspectos como la bioseguridad, uso prudente 
y responsable de los medicamentos veterinarios y la 
prevenciĎn y control de enfermedades. 

AsĈ, las explotaciones deberün recibir visitas zoosa-
nitarias por parte de un profesional veterinario con 
una frecuencia basada en el riesgo que presente la 
explotaciĎn. Estas visitas incluirün la supervisiĎn del 
cumplimiento de los aspectos sanitarios en la explo-
taciĎn, recomendaciones para subsanar deĜcien-
cias, reducciĎn del uso de antibiĎticos y la detecciĎn 
de signos clĈnicos indicativos de enfermedades. 

Aunque se elimina la obligatoriedad de disponer de 
un plan sanitario integral, se mantiene el compromi-
so con un alto estatus sanitario de la cabaČa gana-
dera a travĄs del establecimiento de una serie de 
requisitos sanitarios que deberün ser evaluados en 
las visitas zoosanitarias. Para ello, se determinan las 
funciones que debe llevar a cabo el veterinario que 
realice esa visita zoosanitaria. 

Las explotaciones que voluntariamente cuenten con 
un veterinario de explotaciĎn serün consideradas 
con un menor riesgo sanitario. Ademüs, salvo que la 
autoridad competente asĈ lo decida en el marco de 
las actuaciones tras las visitas zoosanitarias, se es-
tablece la voluntariedad del plan de bienestar ani-
mal, que tambiĄn deja de ser obligatorio. 
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Por su parte, con la Ĝnalidad de alcanzar la con-
gruencia plena entre todas las normas de ordena-
ciĎn del sector ganadero con las obligaciones sani-
tarias generales establecidas en este nuevo real 
decreto, el Consejo de Ministros ha aprobado tam-
biĄn una segunda norma del mismo rango para mo-
diĜcar las tres especĈĜcas que rigen las explotacio-
nes porcinas, avĈcolas y bovinas. Estas normas de 
ordenaciĎn incluirün a partir de ahora tambiĄn la 
voluntariedad de disponer de un veterinario de ex-
plotaciĎn y eliminan la obligatoriedad del plan sani-
tario integral y del plan de bienestar animal. Ade-
müs, se adapta el contenido del sistema integral de 
gestiĎn de las explotaciones (SIGE) establecido en 
dichas ordenaciones para recoger las obligaciones 
de vigilancia del titular de la explotaciĎn. 

AsĈ mismo, dado que actualmente estü en tramita-
ciĎn una modiĜcaciĎn del Real Decreto el Real De-
creto 159/2023, de 7 de marzo, que regula las ex-
plotaciones porcinas relativa a las normas mĈnimas 
de protecciĎn de cerdos, en el texto aprobado hoy 
se incluye una disposiciĎn para extender en un aČo 
adicional el periodo de adaptaciĎn de las explotacio-
nes a los requisitos establecidos en dicha ordena-
ciĎn. 
 

5.3.ð  El Ministerio de Agri-
cultura abre el procedimien-
to para determinar la nueva 
representatividad de las or-
ganizaciones agrarias profe-
sionales 
Ý El nuevo reconocimiento de representatividad 
se centra en la estructura, la implantaciĎn 
territorial y la vinculaciĎn efectiva con el sec-
tor agrario de las organizaciones. 

El Ministerio de Agricultura, Pesca y AlimentaciĎn 
ha puesto en marcha el procedimiento para deter-
minar la nueva representatividad de las organizacio-
nes profesionales agrarias, conforme a lo estableci-
do en la modiĜcaciĎn de la normativa sobre esta 
materia que se aprobĎ como disposiciĎn adicional 
sexta en la Ley para la PrevenciĎn de PĄrdidas y el 
Desperdicio de Alimentos. 

La anterior normativa sobre representatividad, -con 
base en las leyes 10/2009 y 12/2014- creĎ un siste-
ma para determinar la representatividad de las or-
ganizaciones agrarias a nivel estatal basado en un 
mecanismo de consulta pĕblica, directa y simultü-
nea en todo el territorio nacional. El procedimiento 
establecido era exhaustivo y su aplicaciĎn prüctica 
implicaba diĜcultades material, econĎmica e incluso 
teleolĎgica, y necesitaba un importante despliegue 
de medios humanos y materiales. 

Ademüs, la determinaciĎn de la representatividad de 
las organizaciones profesionales agrarias conforme a 
este sistema se encontraba supeditada a un ulterior 
desarrollo reglamentario que no se llegĎ a realizar.  

Por ello, el sistema de representatividad implantado 
por dicha ley no llegĎ a ponerse en prüctica. 

El nuevo procedimiento, abierto mediante resoluciĎn 
publicada hoy en la pügina web del ministerio, se regi-
rü por un conjunto de reglas precisas, centradas en la 
estructura, la implantaciĎn territorial y la vinculaciĎn 
efectiva con el sector agrario. 

Solo podrün concurrir al procedimiento aquellas enti-
dades que, a fecha de 31 de diciembre de 2024, 
cumplan con los siguientes requisitos: 

¶ Estar legalmente constituidas y registradas como 
organizaciones profesionales agrarias de carücter 
general y estatal, conforme a la Ley 19/1977, y 
con al menos un aČo de antigėedad. 

¶ Contemplar en sus estatutos Ĝnes generales vin-
culados a la defesa de la agricultura, ganaderĈa y 
silvicultura, y actuar en el ümbito estatal. 

¶ Tener implantaciĎn y actividad efectiva en al me-
nos siete comunidades autĎnomas. 

En caso de tratarse de federaciones o agrupaciones 
de organizaciones territoriales, deberün demostrar 
documentalmente su integraciĎn jurĈdica al menos 
con seis meses de antelaciĎn a la solicitud 

El reconocimiento estatal dependerü exclusivamente 
de las certiĜcaciones emitidas por las comunidades 
autĎnomas, que acreditarün la representatividad o 
implantaciĎn segĕn tres vĈas: 

1. Basada en procesos de votaciĎn establecidos por 
la legislaciĎn autonĎmica vigente. 

2. Basada en certiĜcaciones que acrediten la mayor 
representatividad sin necesidad de proceso elec-
toral. 

3. En ausencia de las anteriores, mediante la partici-
paciĎn institucional efectiva de las organizaciones 
en Ďrganos o procesos normativos de la comuni-
dad autĎnoma. 

Para obtener la representatividad nacional, cada or-
ganizaciĎn deberü presentar los certiĜcados de al 
menos siete comunidades autĎnomas, obtenidos a 
travĄs de una o varias de las vĈas anteriores. 

Las organizaciones interesadas candidatas tienen un 
mes de plazo para presentar la documentaciĎn que 
acredite la condiciĎn. 

La condiciĎn de organizaciĎn profesional agraria müs 
representativa tendrü una vigencia de cinco aČos, a 
contar desde la publicaciĎn oĜcial de la resoluciĎn 
que lo acredite. 
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5.4.ð Publicada la orden mi-
nisterial para agilizar la recu-
peraciĎn de las explotacio-
nes agrarias daČadas por la 
dana    
 
El BOE ha publicado la Orden Ministerial que modiĜ-
ca la ayuda extraordinaria para compensar la pĄrdi-
da de renta de los agricultores afectados por la da-
na y que tiene como objetivo agilizar la recuperaciĎn 
del tejido productivo. La orden permitirü que el sec-
tor pueda reparar los daČos sufridos en sus explota-
ciones por sus propios medios o a travĄs de provee-
dores o empresas de la zona.  Para ello, se Ĝja una 
subvenciĎn cuyas cantidades varĈan en funciĎn de 
la intensidad de los daČos en la zona en la que se 
encuentren las parcelas afectadas y que oscila en-
tre 5.200 y 9.900 euros por hectürea. 
 
El Ministerio de Agricultura ha tomado esta medida 
a peticiĎn de las organizaciones agrarias y de los 
ayuntamientos de la zona para acelerar la recupera-
ciĎn del potencial productivo, una vez constatadas 
las diĜcultades para que la empresa pĕblica Tragsa, 
contratada para ejecutar las obras de reparaciĎn, 
pueda concluirlas a corto o medio plazo, dado el 
elevado nĕmero de actuaciones a ejecutar.  

Alternativamente, se mantiene la opciĎn de que Tra-
gsa repare los daČos en parcela.  

Los titulares interesados dispondrün de un mes de 
plazo para optar por solicitar la reparaciĎn de los da-
Čos de sus parcelas mediante la intervenciĎn de la 
empresa Tragsa, si no lo han hecho antes, o lo ratiĜ-
quen si ya lo hicieron. 

Para facilitar la recuperaciĎn de los viveros, se esta-
blece una ayuda que compensarü el 60 % de los da-
Čos valorados por Tragsa. El importe se reducirü en 
caso de haberse percibido otras ayudas o pagos de 
pĎlizas de seguro, para no superar el 100 % del coste 
evaluado del daČo. 

Los beneĜciarios viveristas deberün presentar declara-
ciĎn responsable sobre otras ayudas y pagos recibi-
dos y la aceptaciĎn expresa de la ayuda y el compro-
miso de que los fondos se destinarün a la explotaciĎn.  

En caso de no hacerlo, se entiende que renuncian a la 
ayuda y podrün acogerse, en su caso, a las medidas 
de recuperaciĎn del potencial productivo a travĄs de 
Tragsa. 

La orden Ĝja tambiĄn una ayuda de 11.800 euros por 
hectürea para compensar a los titulares de explotaciĎn 
con parcelas gravemente afectadas por su proximidad 
a un cauce pĕblico y que son susceptibles de perder 
su condiciĎn de parcela agraria para convertirse en 
dominio pĕblico hidrüulico. 
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6.- ACTUALIDAD 
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Agenda 

Nuestro Socio Director, Manuel  Lamela, moderarü el encuentro, que se celebra el prĎximo 20 de 
mayo, en la sede del ICAM  

Acountax participa en el debate sobre el proyecto de ley regulador de la 
agricultura familiar 

Ý La sesiĎn contarü con responsables del sector, que analizarün las claves que deberü contener esta 
nueva norma, habida cuenta de la funciĎn estratĄgica en nuestro paĈs de la agricultura y la ganaderĈa 
familiar. 

El prĎximo 20 de mayo, a las 9.30 horas, la SecciĎn de Derecho Agroalimentario del Ilustre Colegio de la 
AbogacĈa de Madrid ha impulsado una jornada para abordar los retos y desafĈos del proyecto de Ley de la 
Agricultura Familiar. Este encuentro, que contarü con la participaciĎn de expertos y responsables de las 
organizaciones agrarias müs representativas, estarü moderado por el presidente de la SecciĎn de Derecho 
Agroalimentario y socio director de Acountax Madrid, Manuel Lamela. 

El Ministerio de Agricultura procediĎ el pasado mes al trümite de consulta pĕblica previa sobre este proyec-
to de ley, al objeto de recabar la opiniĎn sobre la misma de cualquier persona, entidad u organizaciĎn antes 
de redactar el texto normativo.  

Se trata de una norma fundamental para el futuro del sector agroalimentario y para determinar las priorida-
des de las polĈticas agrarias y el tipo de explotaciones al que preferentemente deben ir dirigidas las ayudas 
nacionales y de la PAC. En este sentido, el Ministerio ha seČalado que en esta norma se tendrü en conside-
raciĎn la funciĎn estratĄgica de la agricultura y ganaderĈa familiares, ya que, por su asentamiento en el terri-
torio, su capacidad para ofrecer alternativas de empleo a jĎvenes y mujeres, y su positiva repercusiĎn am-
biental, es un elemento clave en la lucha contra el despoblamiento del medio rural y garantiza la cohesiĎn 
social y territorial de las zonas donde se asienta. 

La futura norma tendrü por objeto la deĜniciĎn e impulso de la agricultura familiar, a travĄs de un conjunto 
amplio de medidas que podrĈan, por ejemplo, priorizar este modelo en las diferentes lĈneas de ayudas, facili-
tar el acceso a la titularidad de la explotaciĎn, a la ĜnanciaciĎn o a las nuevas tecnologĈas, ademüs de fo-
mentar el relvo generacional y visibilizar el trabajo de las mujeres en la actividad agraria. Todo ello siempre 
con respeto a las competencias y desarrollo autonĎmicos.   

Asimismo, se modiĜcarün otras normas relacionadas con el sector, con el Ĝn de lograr un desarrollo com-
pleto de este tipo de iniciativas, desde diversas perspectivas (titularidad compartida o mejoras en el sistema 
de arrendamientos rĕsticos, entre otras).   

Jornada: El proyecto de ley de Agricultura Familiar a debate. 
20 de mayo de 2025 -  9.30 horas 

SalĎn de actos del ICAM (C/Serrano 9, 1Å planta)  


